ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA

BIOMEDICÍNSKÉHO

INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

2020

FILIP

KAMINSKÝ

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Zmírnění oslnění antireflexní vrstvou

Mitigation glare by anti-reflective layer

Bakalářská práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Optika a optometrie

Autor bakalářské práce: Filip Kaminský

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Písařík, Ph.D.

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra přírodovědných oborů

Název bakalářské práce: Zmírnění oslnění antireflexní vrstvou

Abstrakt:

Hlavním cílem této práce je rozebrat problematiku oslnění zrakového systému a možnosti

jeho zmírnění. V práci jsou stručně popsané světelné veličiny související se zrakovým

vjemem, jako je světelný tok, svítivost, jas a osvětlení, zrakové vnímání a adaptační

mechanizmy oka. Dále se zabývá rozdělením oslnění, faktory, které ho ovlivňují, vlivem na

zrakovou ostrost, způsoby měření oslnění a jeho zmírněním. V dalších kapitolách je rozebraná

problematika intraokulárního rozptylu, dělení, možnosti kvantifikování a souvislosti

s oslněním. V poslední části je stručná charakteristika antireflexní vrstvy a popis povrchové

úpravy EyeDrive. Motivací k vypracování práce je zjištění, zda speciální antireflexní vrstvy

jsou účinné proti oslnění, nebo je to pouze reklamní taktika. Pokud se potvrdí jejich účinnost

můžou být tyto speciální antireflexní vrstvy řešením pro určité profese (řidiči, piloti) a taky

pro tu část populace se zvýšenou citlivostí na oslnění. V praktické části je měřena zraková

ostrost probandů pro tři různé případy – bez oslnění, s oslněním a s oslněním s předsazenou

čočkou se speciální antireflexní vrstvou EyeDrive. Výsledky ukázaly, že průměrný vizus bez

oslnění je 1,31, s oslněním je 1,14 a s oslněním s čočkou EyeDrive je 1,22. Dále byla

hodnocena zraková pohoda probandů. Dvě třetiny probandů byli spokojeni s čočkou

s povrchovou úpravou EyeDrive. Světlo ze zdroje oslnění už nebylo „rozlité všude“, ale bylo

jasně ohraničené a přestali je pálit oči. Naopak jedné třetině probandů přišla nepohodlná.

Převážně jim vadila zbytková jantarová barva a někdy odlesky a halo efekt.
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Bachelor´s Thesis title: Mitigation glare by anti-reflective layer

Abstract:

The main objective of this work is to discuss the issue of glare of the visual system and the

possibility of mitigating it. The work briefly describes the luminous quantities related to the

visual perception, such as luminous flux, luminous intensity, brightness and lighting, visual

perception and the adaptation mechanisms of the eye. It also deals with the distribution of

glare, the factors that affect it, the effect on visual acuity, the ways in which glare is measured

and its mitigation. In the next chapters, the issue of intraocular dispersion, division, the

possibility of quantification and the connection with glare is discussed. In the last part is a

brief characteristic of the anti-glare layer and a description of EyeDrive finish. The motivation

for working out the work is to determine whether the special anti-glare layers are effective

against glare or it is merely an advertising tactic. If their effectiveness is confirmed, these

special anti-glare layers can be the solution for certain professions (drivers, pilots) and for that

part of the population with increased sensitivity to glare. In the practical part, the visual acuity

of the probands is measured for three different cases – without glare, with glare and glare with

a pre-set lens with a special EyeDrive anti-glare layer. The results showed that the average

vision without glare is 1.31, with glare is 1.14 and with glare with EyeDrive lens is 1.22. In

addition, the visual well-being of probands was evaluated. Two-thirds of the probands were

satisfied with the EyeDrive lens. The light from the source of the glare was no longer "spilled

everywhere", but it was clearly bounded, and they stopped burning their eyes. On the

contrary, one-third of the probands found it uncomfortable. They were mostly bothered by the

residual amber paint and sometimes the glare and halo effect.
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Glare, light scattering, anti-reflective layers
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1 Úvod

V dnešní době je v našem okolí spousta zdrojů umělého světla, mobily, monitory počítačů,

zářivky, pouliční osvětlení nebo světlomety automobilů. Tyto a spousty dalších zdrojů světla

se mohou i za normálních podmínek stát zdrojem oslnění. Oslnění je nepříjemný stav, který

negativně ovlivňuje náš zrak, prostorové vnímání, schopnost se soustředit, psychické

rozpoložení a při některých činnostech může být i nebezpečný pro život náš či okolí, když nás

„oslepí“ i na pár minut.

Nebezpečný se stává především u určitých profesí, řidiči, strojvedoucí, piloti, lékaři nebo

příslušníci ozbrojených složek. I přes správně provedené měření zrakové ostrosti, správně

zhotovené brýle si někteří jedinci stěžují na neostré vidění, únavu očí a někdy až dvojité

vidění, aniž by věděli, že možnou příčinou může být oslnění. Příčinou by mohlo být oslnění

způsobené intraokulárním rozptylem. Intraokulární rozptyl je způsoben nehomogenitami

v prostředí oka v interakci s dopadajícím světlem. Hodnota intraokulárního rozptylu v oku

narůstá s věkem, zraněními oka nebo patologiemi oka.

Základní vyšetření zrakové ostrosti tento problém neodhalí, proto bylo vyvinuto několik

metod, jak změřit intraokulární rozptyl v oku.

Jaká je spojitost mezi oslněním a intraokulárním rozptylem? Jak měřit vliv oslnění ve

vyšetřovnách optometristů? Jde ovlivnit míra oslnění pomocí brýlových čoček se speciální

antireflexní vrstvou, nebo je to jen marketingový tah výrobců? Na základě rešerše

z dostupných zdrojů a výzkumů se pokusím na tyto otázky odpovědět.

Toto téma jsem si vybral, abych zjistil, zda speciální antireflexní vrstvy dokáží zmírnit vliv

oslnění na zrakovou ostrost a zvýšit pohodlí jedinci při vystavení oslnění.
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2 Světlo

Světlo, nebo světelné záření je složeno z nekonečného množství monochromatický

paprsků. Rychlost těchto paprsku, rychlost světla, ve vakuu je zhruba 300 000 km/s a je

konečná pro celé elektromagnetické spektrum záření. [1, 2]

Světlo je viditelné záření, na které reaguje zrakový systém člověka. Je to

elektromagnetické záření o vlnové délce od 380 nm do 780 nm a slouží jako zdroj informací o

okolním prostředí. Na dopad světla reagují fotoreceptory (tyčinky a čípky) na sítnici lidského

oka a tím světlo vyvolává zrakový vjem. Lidské oko je nejcitlivější pro vlnovou délku 555 nm

za fotopických podmínek. [3, 4, 5]

Světlo přenáší informace o prostředí kolem nás, ale taky ovlivňuje lidský organizmus.

Člověk je řízen biologickými pochody v těle, které kolísají v cirkadiánním cyklu. Cirkadiánní

cyklus se vyvinul na základě střídání světla a tmy. Aktivní fází za dne a klidovou v noci. Ve

zrakovém orgánu je cirkadiánní čidlo, je to třetí druh fotoreceptoru („C“ fotoreceptor), který

je citlivý na střídání světla a tmy. Spektrální citlivost čidla je maximální v rozmezí hodnot

vlnových délek od 460 nm do 465 nm. [3, 5]

Obor zkoumající viditelné světlo a jeho účinek na náš zrak je fotometrie. [5]

2.1 Světelné veličiny

Světelné (fotometrické) veličiny se používají pro popis fotometrie a mají své fotometrické

jednotky. Veličiny respektují citlivost oka na optické záření o různých vlnových délkách.

Tyto veličiny slouží pro popis vlastností zdrojů světla, přenos světla volným prostorem a dějů

spojených s dopadem světla na objekty. V následujících odstavcích si tyto veličiny popíšeme.

[2, 5]

2.1.1 Světelný tok

Světelný tok je světelně technická veličina, která odpovídá zářivému toku a udává

schopnost zářivého toku vyvolat zrakový vjem. Jednotkou světelného toku je lumen (lm).

Světelný tok Φ monochromatického záření o vlnové délce 𝜆, který přenáší zářivý výkon

neboli zářivý tok Φ𝑒, je určen vztahem [2, 4, 5]:

[…]


Na základě výsledné hodnoty z oboustranného párového T-testu zamítáme hypotézu H01

pro dosažení hodnoty P (1) = 5,46 · 10−13 na hladině významnosti α = 0,01 a α = 0,05. To

znamená, že potvrzujeme hypotézu H1. Tím jsme dokázali, že mezi střední hodnotou

naměřené zrakové ostrosti bez oslnění a s oslněním je signifikantní rozdíl.

Na základě výsledné hodnoty z oboustranného párového T-testu zamítáme hypotézu H02

pro dosažení hodnoty P (2) = 3,03 · 10−4 na hladině významnosti α = 0,01 a α = 0,05. To

znamená, že potvrzujeme hypotézu H2. Tím jsme dokázali, že mezi střední hodnotou

naměřené zrakové ostrosti s oslněním a s oslněním s předsádkami obsahující čočky

s povrchovou úpravou EyeDrive je signifikantní rozdíl.

Tabulka 8.3: Přehled výsledků hypotéz

Hypotéza Hladina významnosti α (%) Hodnota P Výsledek

H01 0,05 5,46 · 10−13 H01 zamítáme, H1 přijímáme

H1 0,01 5,46 · 10−13 H01 zamítáme, H1 přijímáme

H02 0,05 3,03 · 10−4 H02 zamítáme, H2 přijímáme

H2 0,01 3,03 · 10−4 H02 zamítáme, H2 přijímáme

Diskuze 48

9 Diskuze

Na základě zadaných cílů práce byl oboustranným párovým T-testem na hladině

významnosti 5 % a 1 % potvrzen signifikantní vliv čočky s povrchovou úpravou EyeDrive na

zrakovou ostrost při oslnění neboli zlepšení kvality vidění s čočkou s povrchovou úpravou

EyeDrive při oslnění zrakového systému.

V této práci byla taky zkoumána spokojenost a subjektivní názor probandů na povrchovou

úpravu EyeDrive. 67 % probandů bylo s čočkou spokojeno a z nich se u 90 % navýšila

hodnota vizu s předsazenými čočkami s povrchovou úpravou EyeDrive nad hodnotu vizu

s oslněním. Propagační materiály [37] tvrdí, že čočky EyeDrive dokáží zmírnit oslnění až o

90 %. To se v této práci nepodařilo dokázat, ale byl potvrzen signifikantní vliv na zlepšení

zrakové ostrosti při osnění.

Další porovnávané hodnoty byly hodnoty zrakové ostrosti bez oslnění a s oslněním. I tato

data byla statisticky zpracovaná oboustranným párovým T-testem na hladině významnosti

5 % a 1 %. Výsledky potvrdily výrazný vliv oslnění na zrakovou ostrost.

Předchozí studie [23,24,25,37,42], které dodržovaly, až na drobné odchylky, stejné

podmínky při měření zrakové ostrosti potvrdily také výrazný vliv oslnění na zrakovou ostrost

u probandů ve věkové kategorii od 20 do 81 let.

Všechny naměřené hodnoty vizu byly porovnávány i vůči věku probandům. Pro porovnání

a zjištění závislosti hodnot vizu a věku byl použit Pearsonův korelační koeficient. Jeho

hodnoty byly záporné, což znázorňuje nepřímou závislost dat, tedy s přibývajícím věkem

klesá zraková ostrost bez osnění, s oslněním i s oslněním s předsazenými čočkami

s povrchovou úpravou EyeDrive.

Tyto výsledky jasně naznačují, že oslnění negativně ovlivňuje naší zrakovou ostrost po

celý den [23, 42], ale také ukazují, že jsou možnosti, jak omezit vliv oslnění na zrakový

aparát člověka.
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10 Závěr

V teoretické části práce jsem popsal pojmy světlo a světelné veličiny související

s oslněním, zrakové vnímání, adaptace zrakového systému, oslnění, rozptyl světla a

antireflexní vrstvy. Tyto pojmy jsou důležité pro porozumění problematice s oslněním a jeho

zmírněním.

Hlavním cílem práce bylo popsat problematiku oslnění, faktory ovlivňující oslnění a

možnosti zmírnění vlivu oslnění na zrakový systém. Oslnění je nepříjemný stav, při kterém je

narušena činnost zrakového systému. Faktory ovlivňující citlivost na oslnění jsou věk, míra

intraokulárního rozptylu a patologie či onemocnění oka. Vliv oslnění lze zmírnit pomocí

úpravy prostředí, výběrem svítidel, nebo použitím povrchových úprav čoček.

Dále jsou v práci popsany metody měření oslnění pomocí zrakové ostrosti a kontrastní

citlivosti. Tyto metody se v dnešní době nepoužívají během standartního vyšetření, protože

žádná není plně potvrzená. Pomocí de Boerovy klasifikační stupnice je možné hodnotit vliv

oslnění subjektivně.

V poslední kapitole teoretické části je zpracovaná charakteristika antireflexní úpravy

EyeDrive používané v experimentální části.

V praktické části bakalářské práce jsem provedl komparaci dosažených vizu s brýlovými

čočkami s antireflexní povrchovou úpravou a čočkami Ormix 1,6 s povrchovou úpravou

EyeDrive od firmy Essilor. Měření se zúčastnilo třicet plně vykorigovaných osob. Součástí

práce je statistické zpracování naměřených hodnot vizu, které potvrdily signifikantní vliv

oslnění na zrakovou ostrost a signifikantní vliv čočky Ormix 1,6 s povrchovou úpravou

EyeDrive na zmírnění oslnění zrakového systému.

V experimentální části bylo, z důvodu vládních a univerzitních nařízení, provedeno měření

30 osob, než původně plánovaných 50. Ze stejných důvodů musel být experiment prováděn

na dvou pracovištích. I když bylo vybavení i prostory bezmála identické, mohlo to ovlivnit

měření. Ale i přesto má práce nadějné výsledky a je tu velký potenciál v jejím pokračování.
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Seznam symbolů a zkratek
