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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kaminský Jméno: Filip Osobní číslo: 441127
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Zmírnění oslnění antireflexní vrstvou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

27

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V kapitole 5.2 "Faktory ovlivňující oslnění zrakového systému" zmiňujete, že u metod PRK a LASIK mohou nastat
problémy s oslněním zapříčiněné intraokulárním rozptylem. Dokážete říct, proč mohou tyto problémy nastat?

2. Uvádíte, že jste se v rámci anamnézy mimo jiné dotazoval, jestli probandi neutrpěli zranění rohovky a krvácení do
sklivce, ale dál se o tom nezmiňujete. Znamená to, že anamnéza byla v tomto ohledu pokaždé negativní?

3. Mezi Vašimi probandy jste měl i pár ve vyšším věku, kdy může být potřeba podstoupit operaci katarakty. Zjišťoval
jste, jestli v minulosti tuto operaci nepodstoupili? A pokud ano, zkoušel jste porovnat mezi sebou Vaše výsledky
operovaných a neoperovaných probandů v dané věkové kategorii?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Vzhledem ke stálému technickému vývoji v oblasti komfortu brýlových čoček se jedná o problematiku, která není
doposud vyřešena a může znamenat budoucnost pro všechny výrobce kvalitních brýlových čoček. Rešeršní část
obsahuje množství základních teoretických znalostí, které ale plynou ze zadání práce. Chápu, že práce byla stavěná
hlavně na jednom typu čočky s antireflexní vrstvou od domluveného výrobce, ale i přesto mi v práci chybí zmínka o
jiných čočkách s antireflexní vrstvou od jiného výrobce, alespoň v rešeršní části práce. Praktické části a hlavně
zjištěným výsledkům by více pomohlo, kdyby se jí v každé věkové kategorii mohlo účastnit mnohem více probandů,
čemuž patrně zabránila nařízená opatření z důvodu pandemie.
Celkovou úroveň bakalářské práce může na první pohled snižovat vyšší shoda se zdroji. Po detailním prozkoumání se
však ukázalo, že i přes pár odstavců, které jsou shodné s jinou prací, se nejedná o nijak rozsáhlé texty ani o stěžejní
části práce. Práce je zpracována na dobré úrovni, ale pár překlepů a nepřesností se najde (např. drobné překlepy v
textu, obrázek 3.3 zmíněný v textu se mi nepodařilo nalézt apod.). Práci hodnotím stupněm B (velmi dobře) a
doporučuji k obhajobě.
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